Admitto siquidem utrumque posse simul stare, quod scilicet debitor dictum onus, seu curam in se assumpserit, & nihilominus creditori etiam volenti ipso debitor negligente detur hæc facultas, itaut utraque formula in eodem instru- mento

mento continetur, compatibiliter tamen & subsidiarie non cumulativè, sed difficultas est in facto, cum id procedat, quando utrumque legitur in conventionem deductum, secus ubi solum contractum fuit juxta primam formulam, quia nullo pacto subintelligi potest secunda, atque in hoc est punctus hujus controversiæ.

Non obstat, quod in eodem instrumento *vers.* Et quoniam dicitur *Cavulus & Lavajanus &c.* debitor, seu ejus procurator ex conventionem præcedenti deputaverit mercatorem Dominicum de Rubels, quoniam ejusdem instrumenti lectura evidenter ostendit hanc deputationem fuisse pro retentione spacciorum, retentione scripturarum, & manutatione cursus, seu gyri juxta stylum, & usum mercantilem, quod etiam clarè repetitur, quando in casu deficientiæ dicti Dominici convenitur de deputatione alterius mercatoris.

Et sic ista conventio non alterat primum modum, seu formulam mandati suscepti per ipsam creditorem, sed præsupponendo secundum & tertium contractum, de quibus supra, percurrit solum quartum actum supra explicatum, ut scilicet mercatoris, seu scripturalis deputatio non ab ipso creditore, sed à debitore fiat.

Hoc autem respicit executionem, seu exercitium & cursum tertii contractus cambii jam initi, sed non percutit ipsum contractum, qui de necessitate per creditorem tanquam mandatarius fieri debet inveniendo pecuniam, eamque capiendo ad cambium, cujus successiva requisita deinde incumbant mercatori, nunquam verò legitur attributa ipsi mercatori facultas invenienti & sumendi pecuniam, ad faciendi dictum contractum, unde istud creditoris fundamentum verè nullam substantiam habere videtur.

Et illa verba (*qui pecunias ad cambium & recambium sicut ipsi venierunt, accipere velle declaravit*) absolute referenda veniunt ad ipsum creditorem, ut ostendit ad oculum non solum ipse sensus grammaticalis, sed etiam totus contextus orationis, quia dicitur quod mercator cambjavit pro ipso creditore.

Ideoque ista verba per parentesim dicta, suffragantur quidem ad probandum voluntatem creditoris utendi dicta facultate, & capiendi pecuniam ad cambium, sed punctus est, quod ea nunquam deducta fuit ad exercitium, quodque deficit substantia illius tertii contractus, qui omnino procedere debebat per ipsum creditorem ad id habentem facultatem, cum dicto Rubeo mercatori nunquam legatur dicta facultas attributa; non sufficit enim dicere, quod quis habeat animum capiendi tamen pecuniam ad cambium, nisi capiat à tertio, vel à seipso tanquam tertio, cum de necessitate oporteat dare duo extrema, dantis, & recipientis.

Et quando super his aliqua subesser difficultas itaut instrumentum remaneret ambiguum, adhuc pro debitore potius esset respondendum ex triplici fundamento, quorum unum sufficit.

Primo quia in dubio pactum interpretandum est contra actorem in eo se fundantem juxta novissimum axioma deductum ex l. veteribus, ff. de pact. cum concord. Secundo quia in dubio semper capiendus est intellectus reo, & debitori favorabilis, & tendens ad liberandum, ubi præsertim agitur pro excludendis usuris, vel inrerusuris in jure odibilibus. Et tertio demum, quia in dubio regulanda est voluntas à potestate, idèque pro interpretatione instrumenti gesti per procuratorem attendendum est præcedens instrumentum procuratoris, in quo solum legitur per principalem debitorem concessa facultas Procuratori capiendi ad cambium juxta primam formulam, ut ex lectura dicti mandati in eodem instrumento inserti. Licet enim rigorosè ac in stricta juris censura, retento intellectu agentium pro creditore, præterendi posset nullitas actus ob non servatam formam mandati, nihilominus, quicquid sit de hac via magis rigorosa, indubitanter defectus potestatis ac tenor mandati satis considerandi sunt pro regulanda voluntate ac interpretatione dubii contractus gesti per procuratorem, idèque probabilis pro debitore in exclusione cambiorum ob deficientiam spacciorum, & realitatis respondendum videtur.

#### ROMANA CAMBII DE MANFRONIS PRO JUNIPERA MANFRONA CUM FRANCISCO COLUMNA,

*Casus variè decisus per Rotam.*

An onus cambiandi assumptum per debitorem obligatum proinde ad cambium etiam sine spacciis &

justificatione realitatis loco damnorum & interesse, si est limitatum ad certum tempus, illo elapso duret, vel potius expiratum censeatur, itaut in futurum dicta damna & interesse amplius non debeantur.

#### S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Promissum ad tempus eo lapsio non debetur.*
- 3 *Fallit ubi tempus non respicit terminationem obligationis, sed alium finem.*
- 4 *Non debet esse melioris conditionis morosus quam non morosus.*
- 5 *Contrarium quod multa conceduntur creditori impedimento repetere creditum, qua denegantur cessante impedimento.*
- 6 *Examinantur fundamenta, ex quibus debitor etiam sine spacciis tenetur ad cambium.*
- 7 *Quando partium confessiones, vel declarationes in hac materia necesse.*

#### D I S C. IX.

**D**edit Junipera Manfrona ad cambium Francisco Columna scuta 500. restituenda infra biennium, quo durante ne creditrix damnum ex pecunia negotiationibus destitutæ otiositate pateretur, in se assumptis debitor onus deputandi mercatorem accepturum tantundem ad cambium, transmissurum literas, tenturum scripturam, aliaque facere debentem ad cambii gyrum necessaria, unde cum nihil ex istis gestum esset, atque elapso biennio non restitutus dictis sc. 500. per plures alios annos continuatum esset, creditrice demum urgente debitore ad solutionem, opposuit iste de solutione sequuta cum cambii interim solutus, quæ stante defectu spacciorum ac realitatis tanquam sicca & usuraria in sortem imputanda veniunt.

Et quamvis creditrix replicaret defectum transmissionis literarum aliorumque ad cambiorum realitatem requisitorum, provenire à culpa ipsius debitoris, qui tale onus in se assumpsit, qui proinde ad cambium erga creditorem tenetur loco damnorum & interesse, perinde ac si verè cum debitis requisitis illa girasset, cum actus in odio facere debentis pro gesto habeatur, ne moroso & contravenienti mora, seu culpa proferat, ac lucrum tribuat in dan. num & præjudicium innocentis, cui data fides impleta non est, ut ultra generalia, quæ frequentè habentur sub titulo de usuris, & sub altero de censibus, in specialibus terminis cambiorum, quoties debitor non docet omnes adhibuisse diligencias, & cambiandi occasionem invenire non potuisse, plenè firmatur per Rotam in *Romanapæcuniaria* 5. Junii, & 31. Julii 1648. coram Corrado, & post Salgad. in *labyr. dec. 7.* quæ in Cutia circumfertur tanquam magistralis, sapientè in aliis canonizata.

Replicabat debitor dictam conclusionem non impugnando eam procedere durante biennio, in quo ipse tale onus in se assumpsit, secus autem eo elapso, quando remanente casu extra conventionem sub dispositione juris communis, hæc ad id eum non obligabat, atque ex hoc fundamento Vicarius Lateranensis judex competens rei conventi illius Basilicæ Canonici sententiam absolutoriam ad sui favorem prorulit.

Introducta verò per appellationem in Rota cor. Cerro, sub die 8. Aprilis 1658. pro dictæ sententiæ confirmatione prodiit resolutio, confirmata sub die 4. Decemb. ejusdem anni, ex generalibus solum regulis & propositionibus, ut promissum ad tempus eo elapso remaneat omnium, & extra promittentis obligationem, cum agatur de materia odiosa, in qua id quod literaliter non legitur, consulto omnium censetur, ex congestis per Surd. conf. 200. cum aliis deductis in decisionibus desuper editis, in quibus respondendo ad observantiam resultantem à continuata solutione cambiorum, per quam diversa partium voluntas probati videtur, dicitur quod partium voluntas, vel factum reddere non potest licitum id quod est illicitum & usurarium, unde propterea censetur potius debitorem ita per diminutas solutiones sub fructuum nomine factas à fortis principalis debito se eximere voluisse ex deductis dec. 69. p. 9. rec. & in aliis, de quibus in dictis decisionibus.

In hoc statu ad causæ defensionem assumptus, atque ad dictas decisiones etiam cum sensu veritatis reflectendo, credidi eas utpotè non bene fundatas subsistere non posse, & atque de facili sperari posse recessum, prout de facto reassumpta

sumpta disputatione ob concessionem novæ audientiæ sub die 24. Aprilis 1662. coram eodem Cerro recessum fuit à resolutis, in quibus deinde peritum fuit, istæque ultimæ resolutiones juxta, ac melius fundatæ visæ fuerunt, quoniam bene inspecto instrumenti tenore constabat, biennii limitationem adjectam esse in gratiam debitoris pro ejus dilatione, & ne interim ad restitutionem fortis cogi posset; In reliquo verò, cum ratio assumpti oneris esset generalis percurrens totum tempus, in quo mutuata pecunia penes ipsum debitorem otiosa remaneret, ita generalis & indefinita remanebat ejus obligatio à sua ratione regulanda, cum concurrente rationis identitate, oratio indefinita æquipollens universalis, atque omne tempus complectatur ex deductis per Menoch. conf. 97. num. 35. & seq. & conf. 220. num. 66. cum seqq.

Alia etiam evidenti ratione concurrente, quod maximum absurdum esset, ut delinquens & morosus melioris conditionis esse debeat, quam non morosus nullum delictum, vel culpa committens, ut alias retento sensu priorum decisionum sequeretur, quoniam durante biennio, conventionalem dilationem, debitor, neque de culpa, neque de mora redargui poterat, sicuti poterat eo elapso, unde si tunc dictæ obligationi subiectus erat, multo magis postea.

Verum contra istam rationem à me deductam, quæ magnam fecit impressionem, dubitabam ponderari posse, quod durante dilatione creditor impeditus esset sortem repetere, suasque actiones exercere, unde non mirum si in hoc gravatus, in altero releveretur, & e converso debitor dilationis commodum sentiens, istud incommodum paratur; Multa enim conceduntur creditori impedito creditum consequi, quæ denegantur, ubi talem habet facultatem, Ut habemus de legatario quantitas, qui usuras, seu fructus præterire non potest, quamvis restitoris expressum præceptum accedat, quoties facultatem habendi sortem, secus istius impedimento concurrente; Ac pariter habemus in materia censuaria, ut non curant fructus census favore illius, qui liberè ac certitudinaliter sortem repetere potest cum similibus, ideoque cum instrumento contineretur etiam pactum, ut elapso statuto termino, ac debitore non solvente, creditor licitum esset nemum illam ad solutionem urgere, sed etiam æquivalentem summam ad cambium & recambium in ejus damnum fumere; Hinc proinde ponderabam, rectè dici posse creditori, quod sibi imputer, cur una, vel altera facultate usus non esset, quodque debitor duplici oneri subiacere non deberet, & hæc mihi videbatur solidior ratio, cui inniti possent primæ decisiones, dictis regulis generalibus solum innixæ.

Adhuc tamen eodem veritatis sensu retento, probabilis credidi contra debitorem responsum fuisse ex duplici fundamento, Primo scilicet, quod ipse promiserat statim & infra biennium deputare mercatorem, qui curam & onus transmissionis literarum haberet, aliaque gereret super giro pecuniarum per ipsum debitorem intra dictum terminum sumendum ad cambium; Quo posito dictum interesse pro toto tempore debitum remanebat ob non implementum in tempore, ex quo successivè debitoris damnus resultavit, quia si pecuniam tunc accepisset, ac deputasset mercatorem, iste deinde pro toto tempore cessantis restitutionis debiti continuasset, & sic totum malum provenit ab initio, quod influit in tempus sequens.

Et secundo, quia negari non poterat ambiguum remanere partium voluntatem, an dicta obligatio per debitorem suscepta restricta esset ad solum biennium, vel esset indefinita durante tempore solutionis debiti, quo posito deferendum omnino erat observantiæ deductæ ex solutione fructuum, per quam partium voluntas declaratur, atque ambiguarum conventiones interpretationem recipiunt, Nil obstante præcedentium decisionum responsione, quod in materia usuraria & illicita partium conventio nihil faciat, quoniam ad rectè procedendum, ubi defectus provenit ex intrinseco vicio actus, & ob cessationem illius requisiti, quod neque volentes poterant partes omittere, ut est, exempli gratia, conventio cambiorum etiam sine transmissione literarum, ac non servata forma Constitutionis Pii cum similibus, secus autem ubi defectus provenit à sola conventionem, seu partium voluntate, qua concurrente actus remanet validus & licitus, tunc nil prohibeat, quod eadem voluntas aliunde deducatur, præsertim ubi non agitur de inducenda voluntate omnino nova, & quam certum sit in conventionis instrumento non contineri, sed agitur de voluntate ambigua, & quam probabiliter præterendi potest in ipsa conventionem adesse, quoniam tunc facilis deseritur observantiæ tanquam interpretatiæ, quæ vel in terminis interpellationis pro cur-

*Card. de Luca, Lib. V.*

su usurarum necessariæ, vel in aliis voluntatem probantibus satis attendi solet, ut præsertim advertitur in *Ravennat. seu Faventina cambii, hoc eod. tit. disc. 12.*

#### ROMANA CAMBII DE MANUCCIO PRO CAMILLO MANUCCIO CUM THEOPHILA ASCENTIANA DE BRUNORIS.

*Casus disputatus in Rota, incertus est exitus, forsan per concordiam.*

De eadem materia cambiorum debendorum per debitorem etiam sine transmissione literarum aliisque realitatis requisitis loco damnorum, & interesse, ex eo quod ipse debitor cambiandi onus in se suscepit, Quid ubi cum dicta susceptione oneris concurrat etiam facultas cambiandi data ipsi creditori.

Et aliqua de contractus cambii invaliditate, ex eo quod creditori innotescat debitorem suscipientem pecuniam, illam in alios usus converturum esse, neque posse in nudinis literas implere.

#### S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Cambia etiam sine spacciis debentur loco damnorum, & interesse à debitore in se assumente onus.*
- 3 *Declaratur quando id procedat necne.*
- 4 *An mandatum datum creditori ad cambiandum sit cumulativum, itaut non liberet debitorem à suscepto onere.*
- 5 *Quando creditor eligendo mercatorem dicatur usus sua facultate.*
- 6 *De conclusionem, ut cambia invalida sint, ubi creditor scit debitorem non posse cambiari.*
- 7 *An valeat conventio de solvendo merces datas de presenti, ut valebunt tali tempore futuro.*
- 8 *Quod magis expediat debitori suscipere in se onus cambiandi, & solvere cambia sine spacciis loco damnorum & interesse, quia evitat provisiones.*

#### D I S C. X.

**M**utuavit Bartholomæus Brunorus de anno 1642. Camillo Manuccio scuta 700. eroganda in extinctionem artis alieni, quod hic habebat cum quodam Turco, cui eadem pecunia incontinenti soluta fuit, reportata per Brunorum cessione, dictaque scuta 700. data fuerunt, juxta communem contrahendi usum, ad cambium obliquum, faciendi scilicet girare summam æquivalentem sub cambiis, cum istorum limitatione ad 7. pro centenariis, ad quem effectum debitor in se suscepit onus & curam deputandi mercatorem spaccia transmissurum, aliaque necessaria, & opportuna gerere debentem, Et ulterius facultatem dedit eidem creditori sumendi æquivalentem summam ad cambium, ac deputandi mercatorem, qui scripturam teneret, aliaque necessaria faceret, atque in ipso instrumentum Camillus nominavit, & deputavit ad præmissa peragendum quendam Annibalem Serenam mercatorem, cui eadem die Brunorus creditor ordinem direxit, ut continuaret, vel continuari faceret super cambiis usque ad ejus novum ordinem scuta 700. data ad cambium dicto Manuccio, sibi constituendo provisionem juliorum quatuor pro centenariis, ad quorum solutionem idem Brunorus erga mercatorem in forma Camere se obligavit; Cum autem mercator deputatus literas non transmississet, neque alia gessisset ad cambiorum realitatem necessaria, Manuccius verò spatio annorum 12. circiter solvisset cambia, seu fructus ad dictam conventam rationem septem pro centenariis; Hinc petente Theophila Bartholomæi hærede restitutionem fortis, Camillo autem debitore opponente de illius satisfactione cum dictis cambiis, quæ utpotè indebita & usuraria sortem extenuaverant, introducta lite coram A. C. hic non obstante dicta oppositione mandatum executivum ad favorem Theophilæ relaxavit, & commissa per Signaturam causa in Rot. cor. Albergato cum clausula, *Si quid exequendum.* datoque dubio, an dictum mandatum esset exequendum.

Pro actrice scribentes non negabant cambia uti cambiam ex defectu spacciorum, & ob non justificatam realitatem ad

2 formam Constitutionis Pii non deberi, sed ea bene per creditorem percepta esse dicebant loco damnorum & interesse, dum ipsemet debitor cambiandi onus in se assumpserat, ac deputandi mercatorem, qui scripturam tenere deberet, aliaque peragere, quibus non factis intrat dicta obligatio resultans ex non facto, quod in odium facere debentis habendum est pro facto iuxta firmata in Romana pecuniaria, dec. 6. post Salgad. passim in aliis recepta & canonizata.

Pro Camillo debitoris scribens non negabam conclusionem, sed ejus applicationem ad factum, quoniam cum duo in conventionem deducta essent, Obligatio scilicet debitoris faciendi cambiorum girum, seu curandi, quod alter faceret, Et mandatum, seu facultas data creditori idem faciendi, atque creditor hanc secundam viam elegerat, dum ipse dare voluit ordinem mercatori, erga eum pro mercede se obligando, ideo sibi patere debebat via, quam elegerat, eademque proinde imputanda erat, cur valens dicta facultate non uti, sed obligationi debitori acquiescere, eam ad exercitium deducere voluit, ut probant idem Roman. conf. 4. cum quo processit Rota in dict. dec. 7. post Salgad. dum n. 18. expressè dicit creditorem post datum mandatum ad cambiandum non debere se ingerere in negotio, alias videretur inducta novatio, de qua in 1. stipulatus est opus, ff. de fidejuss. atque istos casus distinguendo tanquam absolutum supponi videtur in eadem dec. 5. 1. quia apocha, & ejus confirmatoria 14. Junii 1649. coram Dupozetto s. rum quia, inter suas dec. 899.

Licet enim admitterem tanquam veram conclusionem in eisdem decisionibus in propositum firmatam, quod mandatum creditori tanquam cumulativum, & ad majorem ejus cautelam non liberat debitorem ab assumpto onere; Dicebam tamen id rectè procedere, ubi creditor illo non utitur, secus in casu usus, quoniam hæc duo sunt alternativa, in quibus unus electio alterum cessare facit, cum implicet eandem pecuniam per duos insolidum girari, atque duplex cambium super eadem re eodem tempore exerceri.

Motivum in abstracto videbatur verum, & solidum, dubitabam tamen de applicatione ad factum, quod scilicet creditor voluisset uti dicto mandato, atque in se curam & onus cambiandi suscipere, quoniam licet dederit supra insinuatam ordinem mercatori, nihilominus cum hic jam in instrumento deputatus esset à debitore promittente eundem mercatorem præmissa adimplerum esse, hinc proinde ordo prædictus continere non videbatur novationem, sed potius quandam approbationem, ac executionem, cum sola ejusdem mercatoris asecuratione pro ejus provisionibus, pro quibus iste maluit sequi fidem creditoris quam debitoris. Et in hoc erat vera difficultas.

Alii easdem debitoris partes defendentes, mordicus etiam insistebant super cambi invaliditate, ex eo quod creditori ab initio innoveretur datam pecuniam transmitti non posse ad nundinas, neque super cambiis girari, dum in alios usus conversa fuerat, in extinctionem scilicet æris alieni juxta decisiones in Romana cambiorum 4. Junii 1642. 18. Aprilis 1644. & 16. Januarii 1645. coram Peuringerio, de quibus sæpius in præcedentibus; Ego verò in congressu dicebam parum tutum videri hoc fundamentum, ita simpliciter & indefinitè sumptum, quoniam ut aliàs pluries dictum est, istæ decisiones laborare videntur de æquivoco, non distinguendo cambium directum ab obliquo, in quo non in ipsa pecunia, sed in alia ejus æquivalenti cambium exercendum est; Reflectendo tamen ad veritatem cogitabam, quod ubi creditor non suscipit in se mandatum cambiandi secum ferens pro cursu cambiorum præcisam necessitatem spacciorum, & justificationis realitatis, sed utitur ista moderna cautela transferendi onus in debitorem, per quam tutus redditur, quod si literæ transmittantur, & impleantur, si ve non, usuras, seu cambium obtenturas est, atque qualitas debitoris est talis, quod non est mercator, neque correspondens habet in nundinis & plateis, verisimiliter ejus fidem sequuturos ac literas impleturos, itaut copulativè concurrant dictæ tres circumstantiæ, scilicet proximè insinuata debitoris qualitas, conversio pecuniarum in alios usus, & cautela prædicta, tunc contractus videatur satis suspectus utpotè contiens certum cambium siccum ab initio, ita sola verborum formalitate velatum, cum creditor certò sciat cambi realitatem omninò abfuturam; Secus autem ubi ipsemet creditor dictum onus assumit, quoniam tunc, licet data pecunia in alios usus convertatur, attamen ipse creditor, vel à seipso æquivalentiam habere potest, cum qua literæ realiter transmittendæ implementum habeant, unde parum refert, quod debitor non habeat correspondens ejus fidem sequuturos,

quoniam sufficit id haberi per creditorem, vel alterum girum cambi facientem.

Nisi ad salvandam istam speciem contractus ratione illius usus & frequentia, dicamus ab illo etiam usuram abesse, ac lucri certitudinem in creditorem, ob cambi realitatem naturam pluries in præcedentibus deductam, ut nullum certum lucrum ab initio continere valeat, sed totum pendeat ab incerto eventu, qui damnus etiam, ac fortis diminutionem causare potest cum lucro debitoris, licet satis raro contingente; Non videtur enim prohibita conventio, per quam unus der alteri pecuniam, non girandas super cambiis, sed renendas sub lege, & eventualitate cambiorum tam ad lucrum, quam ad damnum, itaut videatur species societatis, eo modo quo habens quis frumentum & alia mercem rectè conservabilem, illam alteri tribuit tunc vendere volenti, ut pretium in præsentaneos ejus usus erogaret, sub eo pretio, quo valebit, atque per alios mercatores contractabitur alio quo futuro tempore puta in mense Aprilis, vel Maji, quia si merces sunt rectè pro eo tempore conservabiles, & creditor erat conservaturus, ut venderet eo tempore, in quo eventus dare posset majus pretium, quam de præsentii curat, itaut ab sit fraus percipiendi lucrum certum ex temporis dilutione, nulla committitur usura ad notat. in cap. Civitate, de usuris, idque passim practicitur, & contractus, (concurrentibus tamen dictis requisitis) communiter licitus reputatur; Licet enim à frequentius accidentibus pretium soleat esse eo tempore magis alteratum, itaut verisimiliter venditor magis lucro quam jacturæ subiaceat, nihilominus possibilitas damni sufficit. Atque tunc contractus est periculosus, quando taxatur ab initio pretium; Ità pari non videtur quid prohibeat conventionem super hujusmodi eventualitate regulanda à cambiis inter mercatores, vel alios verè currentibus cum omnimoda realitate.

Quinimò ista species contractus videtur minus debitoris damnofa, minusque creditoribus proficua, quoniam ut pluries habetur in sequentibus hoc eod. tit. isto casu, in quo debitor ob defectum spacciorum teneatur ad cambium non tanquam cambium, sed tanquam damna & interesse, exemptus remanet à graviore interuturario provisionum, quæ frequentius pro majori parte cedere solent ad lucrum & commodum creditoris de aliqua modica participatione tantum convenientium, correspondens reliquum condonantibus eisdem creditoribus, idèdque non adeò judaicè inhærendum est super spacciorum interventu, qui in effectu in istis cambiis obliquis continere videtur simplicem formalitatem, quæ magis debitoris præjudicialis est, atque ratione majoris lucris creditorum propter provisiones, potius majorem usuram suspicionem inducitur; Verùm præmissa ad formalem disputationem quod sciam deducta non fuerunt, itaut maturius judicium super indaganda veritate formari poterit, quoniam fortè per subsequutam concordiam causa sopita fuit, neque hucusque alia occasio præbuit hæc disputare.

ROMANA PECUNIARIA DE VECCHIIS PRO VECCHIIS CUM CARDINALI SFORTIA.

Discursus in congressu super casu supio per concordiam.

De fructibus, seu cambiis debitis absque cursu & justificatione spacciorum loco damnorum & interesse ob non impletum onus ab ipso debitore susceptum, Et an istud limitatum ad certum tempus remaneat ultra illud operativum. Et de aliis ad hanc materiam.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Quando intrat necne obligatio ad cambium loco damnorum & interesse etiam sine spaciis.
- 3 Onus susceptum per debitorem ad certum tempus, an duret eo tempore expirato.
- 4 Obligatus prestare speciem fructiferam, eam non præstando tenetur ad fructus.
- 5 In alternativis electio est debitoris, durante dilacione, sed post moram est creditoris.
- 6 De interesse damni emergentis, & quando istud debeatur.

1 Illi de Vecchiis creditores Ducis Marii Sfortia ex causa cambi inchoati de anno 1631. in summa scutorum 23. mill. hujus crediti satisfactionem obtinuerunt ex pretio Vallis montanae, investita pecunia in tot loca montium loco cautionis, quam juxta praxim Congregationis Baronum & chirographi Pontificii formam, creditores prestare tenebantur, primariò ad favorem emptoris in casu evictionis & molestiarum, secundariò autem de restitutione creditoribus anterioribus, vel posterioribus, seu contribuendo cum æqualibus. Cum autem sequuta morte Ducis Marii, Dux ejus filius pro anteriori credito dotis maternæ aliquam dictorum locorum montium partem à præfatis de Vecchiis avocasset, atque isti pro eorum reintegratione molestias inferrent Principi Ludovigo creditori posteriori ex eodem pretio satisfacto, qui pulsatus molestare cepit Cardinalem Sfortiam, tunc Prælatum, & in Civitate Avenionen. Prolegatum, in isto credito insolidum cum Duce Mario fratre obligatum; Hinc iste mediante persona ejus procuratoris, ad impediendas dictas molestias per apocham de anno 1639. se declaravit obligatum ad favorem dictorum de Vecchiis in supradicto cambio inchoato 1631. pro dicta rata avocata scuta cititer 6. mill. cum obligatione solvendi interim cambium limitata ad rationem quatuor cum dimidio pro centenariò, atque ita servatum fuit in executionem dictæ conventionis oretenus factæ usque ad finem anni 1642. de quo tempore dictus Cardinalis in Urbe prærens per apocham ratificando omnia gesta ipso absente per procuratorem, promisit infra aliud triennium tunc decurrendum solvere dictam summam, vel in tot locis montium vincularis ejusdem pretii, vel in pecunia numerata, & interim solvere cambium ad dictam rationem scutorum quatuor cum dimidio, quamvis attento originario contractu, in quem subintravit, currere deberent ad majorem rationem, eo innovato quod quemadmodum in dicto primo contractu datur facultas creditori, cujus cura & onus erat transmittendi spaccia, aliaque agendi ad cambium realitatem necessaria, in futurum onus esset ipsius Cardinalis illud in se assumens; Quia verò elapso triennio Cardinalis prædictus suam obligationem non adimplevit, idcirco post plurimum annorum decursum orta est controversia, num deberentur cambium, tam soluta, quam solvenda, stante quod nulla intervenerat spacciorum transmissio, seu alia cambi realitatis requisita ad formam Constitutionis Pii V. necessaria.

Et in congressu Advocatorum pro veritate examinanda ad instantiam tradictorum de Vecchiis habito, controversiam distinguebam in tres inspectiones, seu tria tempora, Primum scilicet cambiorum decursum in primo triennio conventionis oretenus habitæ cum procuratore de anno 1639. Alterum secundum triennium, de quo in conventionem habita cum ipso Cardinali de anno 1642. Et tertium successivè decursorum post istud triennium elapsum.

Quoad primum, absque dubio prætendi non poterant cambium, tanquam cambium, cum hæc nunquam debeantur, quoties non concurrunt realitatis requisita juxta dictam Constitutionem Pii formam; Minusque eadem tanquam damna & interesse ob non adimpletum susceptum mandatum juxta decisionem septimam post Salgad. in labirint. in hoc puncto magistralem, sæpius confirmatam, quoniam in apocha prædicta, in qua enunciabatur conventio cum procuratore oretenus habita, de dicta oneris susceptione nulla mentio fiebat, sed solum de subintrantia in cambium contractum de anno 1631. innovata tantum summa cambiorum, unde propterea cum referens in omnibus regulandum esset à relato, atque in isto cura & onus cambiandi offer creditoris, hinc resultabat, quod creditor non transmittendo spaccia, aliaque necessaria faciendæ nil pretendere poterat; Solumque insinuabam dictorum cambiorum solutionem substinere posse in causam damnorum & interesse loco fructuum locorum montium ad eandem rationem tunc fructuantium, quæ ei creditores amiserant, ex iis, quæ inferrius in tertia inspectione, seu tertiò tempore deducuntur; Verùm adhuc dubitari poterat, stante quod conventio erat de cambiis relativè ad instrumentum prædictum, ad quod Cardinalis subintrare voluerat, unde stante diversâ voluntate, intrare videbatur regula, quod potui nolui &c. & sic casus habebat suas difficultates.

E converso altera inspectio super secundo triennio procedere videbatur de plano favore creditorum, stante expressa susceptione oneris cambiandi facta per debitorem juxta dict.

dec. 7. post Salgad. atque in hoc omnes congregati concordabamus, neque per ipsum Cardinalem, fructus, seu cambium pro hujus temporis rata contovererebantur, solumque illorum fortè non solutorum compensatio opponebatur cum illis triennii antecedentis, tanquam indebitis ut supra.

Super tertiò verò tempore, inter congregatos aliqua fuit discrepantia, cum omnes, me excepto, concluderent contra creditores, innixi decisionibus in Romana cambiis 8. Aprilis, & 4. Decembris 1638. coram Certo editis in casu inter Manfronam & Columnam, de qua supra, disc. 9. firmitantibus obligationem à debitore susceptam in cambio contracto ad certum tempus, ultra illud non operari; Et quamvis ego tunc, de anno fa. 1639. in quo dictus congressus habitus fuit, cum sensu etiam veritatis crederem dictas decisiones non esse tutas, neque bene fundatas, ex eisdem rationibus & fundamentis, ex quibus deinde ab eis recessum fuit ut supra, in ejusdem causæ discursu actum habetur, Nihilominus in Curia, quoties auctoritatum obstaculum habetur, fortius verò ubi illud decisionum Rotæ, contra stimulum calcitrare dicitur, qui per rationes, ac vera juris principia vult contrarium tueri, ex magna currentis sæculi infelicitate, unde si iste congressus fuisset habitus post dictarum decisionum revocationem, res transisset de plano, ex ea clara ratione, quod triennii præfinitio non erat ad limitandam, seu finiendam obligationem, sed in gratiam debitoris, pro sola dilacione, ne interim à creditore urgeri posset, cum de reliquo subintrantia in priorem contractum esset indefinita cum sola innovatione quantitatis cambiorum, seu interuturiorum. Ut scilicet quemadmodum prius in dicto primo contractu erant, vel currentia & rigorosa, vel limitata ad longè tamen majorem rationem, sic ad istam minorem redacta essent, & cujus diminutionis intuitu rationabilis remaneret altera innovatio super susceptione oneris cambiandi facta per debitorem ex regula, ut qui in uno gravatur, in altero relevari debeat, & è contra, idèdque putabam creditores bonum jus fore; Sed quoniam in contrarium fuit plurimum sententia, idcirco caprivando intellectum, ut par est in obsequium majoris partis, in idem consilium deveni, ut creditores prædicti, eo quo possent modo meliori, se concordarent, ut puto sequutum.